
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.827 Quarta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2022

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0020/2022 - ADEPARÁ, 10 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/1301926 e 2021/1310554 em acordo com 
da DG.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 7033/2021 de 29 de novembro de 
2021, publicada no DOE nº 34761 de 10/11/2021, que trata da remoção 
ex-offi  cio do servidor ANTONIO DIMAS HOLANDA LIMA retornando o mes-
mo ao PFA de Ourém, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 750083

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0026/ 2022 – ADEPARA, DE 11 DE JANEIRO DE 
2022.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente de 
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº: 84079/2021;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) ANA FLAVIA DOS SANTOS ABRANTES, ma-
trícula nº54186767, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lo-
tado(a) na ADEPARA, 90 dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família, no período de 04/12/2021 a 03/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoa.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 749965

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0001/2022– 04.01.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/01/2022 a 01/02/2022, o Auxiliar de 
Administração– AROLDO VITOR DOS ANJOS MONTEIRO - Matrícula nº 
3178080/1, para responder pela Chefi a do Núcleo de Documentação e In-
formação/COTEC, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Licença 
Prêmio.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0002/2022– 04.01.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/02/2022 a 03/03/2022, o Extensio-
nista Rural I– CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES - Matrícula nº 
57211261/1, para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Re-
gional de Marabá, em virtude de a titular encontrar-se em gozo de Férias.
(PAE: 2021/1466969).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0003/2022– 04.01.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/02/2022 a 02/03/2022, a Extensionista Ru-
ral I– KARINE DE ALMEIDA SARRAF BEZERRA - Matrícula nº 57210921/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Augusto Corrêa/Escritório 
Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias. (PAE: 2021/1458649).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0004/2022– 04.01.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/02/2022 a 02/03/2022, a Extensionista 
Rural I– ANDREIA DA SILVA LISBOA - Matrícula nº 55585911/1, para res-
ponder pela Chefi a do Escritório Local de Colares/Escritório Regional de 
Castanhal, em virtude de a titular encontrar-se em gozo de Férias.(PAE: 
2021/1364256).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0005/2022– 04.01.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/02/2022 a 03/03/2022, o Extensionista 
Rural I– TONILDES LISBOA DE ATAÍDE - Matrícula nº 55585953/2, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Igarapé-Açu/Escritório Regio-
nal de Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2021/1364256).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0006/2022– 05.01.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/02/2022 a 02/03/2022, o Extensionista Ru-
ral II– EDIR ANTONIO QUEIROZ RODRIGUES - Matrícula nº 54187036/2, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Baião/Escritório Regional 
de Tocantins, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0007/2022– 06.01.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/02/2022 a 02/03/2022, o Extensionista 
Rural II– JOSÉ EVERALDO MATOS PEREIRA - Matrícula nº 54197624/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Tailândia/Escritório Re-
gional de Tocantins, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2022/2439).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0008/2022– 10.01.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, à Aprendiz-SAFIRA INGRED DE LIMA FERREIRA – Ma-
trícula nº 5960694/1, lotada no Núcleo de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos/CODES, 180 (Cento e Oitenta) dias de Licença Maternidade, no 
período de 27/12/2021 a 24/06/2022, formalizada de Acordo com a Certi-
dão nº 14017801552022100141019002800761.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

Protocolo: 750071

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
Portaria – 0009/2020 - Publicada no DOE nº 34.825 de 11.01.2022
Onde se lê: Portaria 0009/2020
Leia-se: Portaria 0009/2022
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 749900

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02435/2021-GAB/SEMAS, DE 30.12.2021
Servidor: ANDRÉ LUIS MARQUES MIRANDA
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 57175322/1
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Coordenadoria Financeira e 
Contábil - COFIN, durante o impedimento do titular LEOPÉRCIO BARBOSA 
FÔRO, matrícula nº 57196794/1, de férias no período de 17/01/2022 Ba 
15/02/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 750014

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00015/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Memorando nº 
12/2022 - DGAF-SEMAS, de 07 de janeiro de 2022, no Processo - PAE n° 
2022/29202;


